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MINISTERUL ECONOMIEI SI FINANTELOR 
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA 
DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE 
JUDETUL COVASNA 

 
 
 
 
 
 

DECIZIA nr.-/2008 
privind solutionarea contestatiei formulata de S.C. X S.A., cu sediul 
in --, str.--, nr.--, jud. Covasna, inregistrata la D.G.F.P. Covasna sub 

nr. --/2008 
 
 
 Directia Generala a Finantelor Publice Covasna a fost sesizata de Directia 
Regionala pentru Accize si Operatiuni Vamale Brasov - Directia Judeteana 
pentru Accize si Operatiuni Vamale Covasna, prin adresa nr. --/2008, 
inregistrata la D.G.F.P. Covasna sub nr. --/2008 asupra contestatiei formulate de 
S.C. X S.A., cu sediul in --, str.--, nr.--, jud. Covasna. 
 Contestatia a fost formulata impotriva Deciziei pentru regularizarea 
situatiei privind obligatiile suplimentare stabilite de controlul vamal nr. --/2008 
intocmita in baza Procesului verbal de control nr. --/2008, act administrativ 
fiscal prin care sa stabilit in sarcina contestatoarei obligatii la plata catre bugetul 
statului a sumei de ?? lei, constand in : 
 - ?? lei - taxa vamala; 
 - ?? lei - majorari taxa vamala; 
 - ?? lei - comision vamal; 
 - ?? lei - majorari comision vamal; 
 - ?? lei - taxa pe valoarea adaugata; 
 - ?? lei - majorari taxa pe valoarea adaugata; 
 - ?? lei - dobanzi compensatorii. 
 
 Contestatia a fost depusa in termenul prevazut de art. 207 alin. (1) din 
O.G. nr. 92/2003R privind Codul de procedura fiscala cu modificarile ulterioare. 
 Constatand ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute de prevederile 
art. 205 alin. (1), art. 206 si art. 209 alin. (1), lit. a) din O.G. nr. 92/2003 privind 
Codul de procedura fiscala, republicata, D.G.F.P. Covasna este investita, prin 
Compartimentul de solutionare a contestatiilor, sa solutioneze pe fond 
contestatia. 
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 I. Prin contestatia inregistrata la Directia Regionala pentru Accize si 
Operatiuni Vamale Brasov - Directia Judeteana pentru Accize si Operatiuni 
Vamale Covasna, sub nr. --/2008, contestatoarea a contestat Decizia pentru 
regularizarea situatiei privind obligatiile suplimentare stabilite de controlul 
vamal nr. --/2008 intocmita in baza Procesului verbal de control nr. --/2008, act 
administrativ fiscal prin care sa stabilit in sarcina contestatoarei obligatii la plata 
catre bugetul statului a sumei de ?? lei, constand in taxa vamala, comision 
vamal, taxa pe valoarea adaugata si majorari aferente taxei pe valoarea adaugata. 
 Prin contestatia formulata se solicita recalcularea drepturilor vamale 
depunandu-se in acest sens deconturi suplimentare si comenzi primite prin care 
se arata faptul ca marfurile au fost reexportate cu exporturile mentionate in 
contestatie. 
 Totodata contestatoarea arata faptul ca termenul de incheiere a regimului 
suspensiv de perfectionare activa este de --/2007. 
 
 II. Organele de control din cadrul Directiei Judetene de Accize si 
Operatiuni Vamale Covasna, potrivit dispozitiilor art 36 din Ordinul 
Vicepresedintelui ANAF 7.521/2006, art 78 alin. 2 din Regulamentului Comisiei 
(CEE) nr. 2.913/1992 si art 100 din Legea nr.86/2006 privind Codul vamal al 
Romaniei au efectuat in perioada 29.05.2008 - 04.06.2008 controlul ulterior 
asupra derularii operatiunii in regim suspensiv nr. --/2006 de catre contestatoare.  
 In urma controlului efectuat s-a intocmit Procesul verbal de control nr. --
/2008 in baza careia s-a emis Decizia pentru regularizarea situatiei privind 
obligatiile suplimentare stabilite de controlul vamal nr. --/2008 prin care s-a 
stabilit in sarcina contestatoarei obligatii fiscale suplimentare in suma de ?? lei 
reprezentand taxa vamala, comision vamal, taxa pe valoarea adaugata si 
majorari aferente, pentru neincheierea operatiunii suspensive initiata prin DVOT 
--/2006. 
 

III. Avand in vedere actele si documentele dosarului, sustinerile 
contestatoarei, constatarile organelor vamale, in raport cu actele normative 
incidente in cauza, se retin urmatoarele : 
 In fapt, se retine ca organele de control vamal la reverificarea declaratiei 
vamale de import temporar in regim suspensiv de perfectionare activa potrivit --
/2006 au constatat ca termenul de incheiere acordat pana in data de --/2006, 
prevazut in autorizatia de perfectionare activa nr --/2005 emis de D.R.A.O.V. 
Brasov si in aprobarea de scutire de la garantarea drepturilor vamale nr. --/2005 
emisa de D.J.A.O.V. Covasna, nu a fost respectata de contestatoare. 
 Totodata se mai retine faptul ca cu ocazia depunerii declaratiei vamale nr 
--/2006 au fost declarate si valorile in vama in suma de ?? EURO pentru art 1-
31, si faptul ca pentru marfurile declarate conform acestei declaratii vamale de 
import temporar in regim suspensiv de perfectionare activa nu au fost acordate 
preferinte tarifare vamale, nefiind depuse dovezi de origine. 
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 In urma controlului ulterior efectuat s-a constatat ca marfurile importate 
temporar nu au primit o alta destinatie vamala in cadrul termenului acordat de 
autoritatea vamala prevazut in autorizatia de perfectionare activa nr --/2005 emis 
de D.R.A.OV.Brasov pana la data de --/2006, astfel nefiind respectata obligatia 
de a incheia operatiunea in termenul acordat de autoritatea vamala si nu s-a 
solicitat un alt regim vamal in sensul art 108(4) din Legea 86/2006 pentru 
respectarea prevederilor art. 111 (1) din Legea 86/2006.  
 In drept se retine faptul ca pentru marfurile importate temporar se naste o 
datorie vamala de la data de 31.12.2006, in conformitate cu prevederile art 
226(1) din Legea 86/2006 potrivit careia citam: "datoria vamala ia nastere prin:  
-neindeplinirea uneia dintre obligatiile care rezulta, in privinta marfurilor 
supuse drepturilor de import ,din depozitarea lor temporara sau din utilizarea 
regimului vamal sub care sunt plasate ;  
-nerespectarea unei conditii care reglementeaza plasarea marfurilor sub 
regimul respectiv sau acordarea unor drepturi de import reduse sau zero, in 
functie de destinatia lor finala ."  
 Totodata se retine ca in cauza sunt aplicabile prevederile art 382 din HG 
707/2006, citam :" daca regimul vamal nu se incheie in conditiile art 111 din 
Codul vamal, biroul vamal de control intocmeste un proces verbal de control 
pentru reglarea datoriei vamale, iar operatiunea se scoate din evidente cu 
respectarea dispozitiilor art 516", si ca drepturile de import datorate se 
determina pe baza elementelor de taxare in vigoare la data acceptarii declaratiei 
vamale pentru acordarea regimului initial, prevazut de art 382 din HG 707/2006.  
 Avand in vedere faptul ca marfurile in cauza nu au beneficiat de preferinte 
tarifare vamale se datoreaza si dobanzi compensatorii conform art 376(1) din 
HG 707/2006, citam :"in cazul nasterii unei datorii vamale pentru produsele 
compensatoare sau marfurile de import aflate in perfectionare activa sau in 
admitere temporara , dobanda compensatorie se aplica la cuantumul 
drepturilor de import pe perioada considerata. Cuantumul drepturilor de import 
se determina pe baza elementelor de taxare in vigoare la data acceptarii 
declaratiei de plasare sub regim. Perioada considerata incepe la data plasarii 
sub regim si se incheie la data expirarii termenului de incheiere a regimului.  
Rata dobanzii este cea aflata in vigoare cu 2 luni inaintea nasterii datoriei 
vamale".  
 Avand in vedere dispozitiile legale de mai sus, pentru marfurile plasate in 
regim suspensiv potrivit DVOT --/2006 care nu au primit o alta destinatie 
vamala, organele vamale in mod intemeiat au incheiat regimul suspensiv de 
perfectionare si au stabilit in sarcina contestatoarei taxe si drepturi vamale , 
dobanzi compensatorii, precum si majorari de intarziere , in suma totala de ?? 
lei. 

De asemenea potrivit art. 213 alin. 1 din O.G. nr.92/2003R privind Codul 
de Procedura Fiscala, citam “ in solutionarea contestatiei organul competent va 
verifica motivele de fapt si de drept care au stat la baza emiterii actului 
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administrativ fiscal. Analiza contestatiei se face in raport de sustinerile partilor, 
de dispozitiile legale invocate de acesta si de documentele existente la dosarul 
cauzei. Solutionarea se face in limitele sesizarii ”. 
 
 Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul art. 209 
alin. (1) lit. a), art. 210 art. 213 si art. 216 alin. 1 din O.G. nr. 92/2003 privind 
Codul de procedura fiscala, republicata, se 
 
 

D E C I D E : 
 
 
 Respingerea contestatiei formulate de S.C. X S.A., cu sediul in --, str.--, 
nr.--, jud. Covasna, impotriva Deciziei pentru regularizarea situatiei privind 
obligatiile suplimentare stabilite de controlul vamal nr. --/2008 intocmita in baza 
Procesului verbal de control nr. --/2008 act administrativ fiscal emis de Directia 
Regionala pentru Accize si Operatiuni Vamale Brasov - Directia Judeteana 
pentru Accize si Operatiuni Vamale Covasna, prin care s-a stabilit in sarcina 
contestatoarei obligatii la plata catre bugetul statului a sumei de ?? lei, ca 
neintemeiata. 
 

Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si 
poate fi atacata la Tribunalul Covasna, in termen de 6 luni de la data 
comunicarii, conform prevederilor legale. 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 


